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Diplomityöni ”Urbaania kokoamista – asuinalueen suunnittelu Tuusulan Hyrylään” on tehty to-
imeksiantona Tuusulan kunnalle. Aloitin diplomityön tekemisen kesäkuussa 2020 ja intensiivin-
en työrupeamani jakautui kolmeen osaan: analyysiosaan, yleissuunnitelmaosaan ja tarkempaan 
korttelisuunnitelmaosaan. Yleissuunnitelmaosan on tarkoitus toimia tulevaisuudessa osayleiskaa-
vatyön materiaalina ja korttelisuunnitelman on tarkoitus tukea tulevaa asemakaavatyötä. 

Diplomityöni jakautuu työprosessin kaltaisesti johdannon lisäksi kolmeen osaan. Ensimmäisessä 
osassa käyn läpi alueen historiaa, alueen liikennetilannetta, alueen nykyisiä kaavoja, sekä analy-
soin alueen maisemarakennetta. 

Toisessa osassa paneudun alueen ja Tuusulan identiteettiin, sekä tutkin tiivistä ja matalaa rakenta-
mista. Käyn läpi suunnitteluprosessia, sekä hahmottelen yhdyskuntarakennetta eheyttävää raken-
tamiskonseptia. Esitän alueelle yleissuunnitelman: rakentamisen sijoittumisen, tyypin, tieverkon 
rungon, sekä viheralueet ja -yhteydet.  

Kolmannessa korttelisuunnitelmaosassa tarkennan fokuksen suunnitelma-alueen Mattilan al-
ueelle, johon esitän nykyistä yhdyskuntarakennetta jatkavan asuinaluesuunnitelman. Vien suun-
nitelman yleissuunnitelmaa tarkemmalle tasolle. Luonnostelen alueelle kolme erilaista tiiviin ja 
matalan rakentamisen korttelityyppiä, sekä havainnollistan korttelityyppien toimintaa viemällä 
suunnitelman myös asuntosuunnittelun tasolle. 

Diplomityöni on laadittu sillä tavalla jalat maassa -asenteella reaalimaailman kompromisseihin 
taipuneena, että työni tavoitteena on tarjota realistisia ratkaisuja ja ideoita Tuusulan kunnalle tu-
levaisuuden kaavatyötä varten. Työn tarkoituksena on selvittää Tuusulan koillis-Hyrylän alueen 
edellytyksiä maankäytön kehittämiselle. 

1 JOHDANTO
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Tuusula on Uudenmaan maakunnassa sijaitseva Helsingin kehys-
kunta. Tuusulassa oli asukkaita vuonna 2021 lähes 40 000, ja se 
on väkiluvultaan Suomen kolmanneksi suurin kunta, joka ei käytä 
itsestään nimitystä kaupunki. Tuusulan keskustaajama ja kuntake-
skus on kunnan eteläosassa sijaitseva Hyrylä, jossa asuu lähes 80% 
tuusulalaisista. Toinen merkittävä kuntakeskus on Helsingin-Rii-
himäen radan varrella sijaitseva noin 6 000 asukkaan Jokela. (Tu-
usulan kunta 2021a)

Tuusulan naapurikuntia ovat etelässä Vantaa, lännessä Nurmijärvi, 
pohjoisessa Hyvinkää ja Mäntsälä, sekä idässä Järvenpää, Kerava 
ja Sipoo. Helsingin-Riihimäen rata kulkee Tuusulan läpi Tuusulan 
pohjoisosassa, Jokelan taajaman kohdalla. Keskustaajamasta Hy-
rylästä lähimmälle rautatieasemalle Keravalle on linnuntietä vain 
noin 4 kilometriä. Merkittävin Tuusulan liikenneväylä on Tuusulan 
ja Hyrylän läpi Helsingistä Hyvinkäälle kulkeva kantatie 45 eli Tu-
usulanväylä. 

Tuusulan keskimääräinen väestönkasvu on ollut vuosina 1996–
2019 1,23%, tosin viime vuosina väestönkasvu on hidastunut es-
imerkiksi syntyvyyden laskemisen myötä. Tuusulan väestö on 
kuitenkin suhteellisen nuorta verrattuna muuhun Suomeen. Vuonna 
2021 Tuusulan väestöstä 0-14-vuotiaita oli 18,1%, 15-64-vuotiaita 
63,3% ja yli 65-vuotiaita 18,6%. Väestöstä suomenkielisiä oli 96,4 
% ja ruotsinkielisiä 1,7%. (Tilastokeskus 2021a) Vuonna 2018 Tu-
usulan työssäkäyvistä asukkaista 71,8 % kävi töissä asuinkuntansa 
ulkopuolella (Tilastokeskus 2021b). 

2.1 TUUSULA

Kuva 1. Tuusulan sijainti
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Tuusulan vanhin asutus sijaitsi Tuusulanjärven rannalla. Tuusulan 
kappeliseurakunta perustettiin vuonna 1643, jolloin Tuusula syn-
tyi ensimmäisen kerran hallinnollisena alueena. Tuolloin Tuusu-
la oli vain noin 600 asukkaan maatalouspitäjä ja asutus keskittyi 
yhä Tuusulanjärven ympäristöön. Tuusulan läpi kulkee jo ainakin 
1400-luvulla olemassa ollut vanha Hämeentie. Liikenneyhteyks-
ien varaan perustuu myös Tuusulan ensimmäinen kasvun vaihe. 
Vuonna 1862 liikenteelle avattu Helsingin – Riihimäen junarata 
linjattiin aluksi kulkemaan Tuusulan läpi, mutta radanvarren vo-
imakkaasti kasvaneet ja teollistuneet kyläkeskukset Kerava ja 
Järvenpää erotettiin omiksi kauppaloikseen, sekä Korson taajama 
liitettiin Helsingin maalaiskuntaan 19020–50-luvuilla. (Tuusulan 
kunta 2021a) Junaradan rakennustyöt satoine ulkopaikakuntalais-
ine työntekijöineen virkisti alueen elinkeinoelämää jo ennen radan 
valmistumista. (Rosenberg & Selin 1995, 350–351)

1800-luvulla Tuusulasta muodostui yksi Suomen kulttuurielämän 
keskuksista, kun Tuusulanjärven itärannalle, Tuusulan rantatielle 
muodostui helsinkiläisen yläluokan huvila-asutusta. 1800–1900-lu-
kujen vaihteessa Tuusulan Rantatielle syntyi taiteilijayhteisö kirjail-
ija Juhani Ahon vuokrattua Rantatieltä Vårbackan huvilan. Alueelle 
rakennuttivat Ahon innoittamana ateljeensa niin taidemaalarit Eero 
Järnefelt ja Pekka Halonen kuin säveltäjä Jean Sibelius, ja lukuisat 
muut Suomen taiteen kultakauden taiteilijat viettivät aikaa Tuusu-
lan Rantatiellä. (Savolainen et al. 2014)

2.2 TUUSULAN HISTORIAA

Kuva 2. Hyrylän kylä sekä Tuusulanjärveä 1600-luvulla, ote maakir-
jakartasta ( 1693)

Kuva 3. Tuusulan kirkonkylän Gustavelundin kartanon maalaismaisemaa (1909)
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2.2 TUUSULAN HISTORIAA

Hyrylä eli Skavaböle oli pitkään pieni maatalousvaltainen asutusk-
eskittymä. Alueen läpi kulkee vanha Hämeentien linjaus. Hyrylän 
kasvun aloitti ja Hyrylän aseman paikalliskeskuksena vakiinnutti 
Hyrylään 1850-luvulla perustettu venäläinen varuskunta. Hyrylän 
sijainti oli strategisesti merkittävä ja varuskunta toi paikkakunnal-
le uusia asukkaita ja monipuolisti ennen pienen maatalousyhteisön 
elinkeinorakennetta. 1870-luvulla kasarmilla asui jopa 800 soti-
lasta, jotka olivat kotoisin ympäri silloista Venäjän keisarikuntaa. 
Ensimmäisen maailmansodan alkuun mennessä Hyrylässä palvel-
leiden miesten määrä oli noussut jo neljään tuhanteen, (Rosenberg 
& Selin 1995, 521) Hyrylästä pohjoiseen sijaitsee nykyään Hyrylän 
taajamaan yhtynyt Tuusulan kylä eli Tuusulan kirkonkylä. Kylä 
mainitaan käräjäkirjoissa jo vuonna 1547. (Tuusulan kunta 2021a) 

Suur-Tuusula teollistui voimakkaasti 1900-luvun alussa ja vaikka 
teollinen toiminta keskittyi vuonna 1924 itsenäistyneen Keravan 
alueelle, myös kantapitäjän elinkeinorakenne muuttui ja suoraan 
maanviljelyksestä elantonsa saaneiden osuus väheni. (Rosenberg 
1998, 49)

Hyrylän taajamarakenne säilyi historiallisena maaseutuvaruskun-
tana aina 1960-luvun puoliväliin asti. Tuolloin Hyrylän keskustan 
painopiste siirtyi kasarmialueelta nykyiselle paikalleen ja vanhat 
rakennukset saivat väistyä modernististen liikerakennusten ja au-
toliikenneinfrastruktuurin tieltä. Hyrylän maisemaa maamerkkinä 
hallinnut ortodoksinen varuskuntakirkkokin purettiin ränsistyneenä 
vuonna 1959 (Rosenberg 1998, 47).

Kuva 4. Kauraa kuivumassa seipäillä Tuusulassa (1958)

Kuva 5. Hyrylän osuuskaupan myymälä Hyrylän keskustassa (1908-1912)
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2.2 TUUSULAN HISTORIAA

Kuva 2. Suunnitelma-alueen maankäytön muutos, ei mittakaavassa
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Kuva 6. Suunnitelma-alueen maankäytön muutos 1931 - 2021, ei mittakaavassa
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2.2 TUUSULAN HISTORIAA

Hyrylän kasvu on aina ollut sidoksissa alueen liikenneyhteyksiin, 
ja linja-autoliikenteen yleistyminen 20-luvulla kiihdytti Hyrylän 
väestönkasvua - sitä ennen ”Suur-Tuusulan” kasvusta olivat nautti-
neet lähinnä radanvarren taajamat. (Rosenberg 1998, 274) Tuusulan 
teiden kestopäällystäminen lähti käyntiin 50-luvun puolesta välistä 
alkaen. Tuusulanväylä eli kantatie 45 sai ensimmäisen päällysteensä 
Helsingin ja Hyrylän välille jo 30-luvulla ja oli täten ensimmäisiä 
päällystettyjä kantateitä Suomessa. Hyrylän taajamakuvaan vaikutti 
merkittävästi myös Järvenpääntien eli seututie 145:n rakentaminen, 
sekä ohjaaminen kuuluisan Rantatien ohi 50-luvun loppupuolella. 
(Rosenberg 1998, 291–292) Hyrylän merkitys Tuusulan kaupallise-
na keskuksena lisääntyi Järvenpään itsenäistyttyä vuonna 1951 ja 
nykyään Hyrylä on Tuusulan kunnan kuntakeskus ja ylivoimaisesti 
suurin kylä noin 23 000 asukkaallaan. 

Viime vuosikymmeninä Hyrylän taajama on kasvanut nopeasti ja sii-
hen ovat sulautuneet vanhat ympäröivät kylät, kuten Hyrylän kirkon-
kylä ja Hyökkälä. Hyrylän varuskunta jatkoi toimintaansa aina näi-
hin päiviin asti, Helsingin ilmatorjuntarykmentti sijaitsi Hyrylässä 
vuoden 2006 loppuun asti, sekä puolustusvoimien kansainvälinen 
keskus toimi alueella aina vuoteen 2015. (Tuusulan kunta 2021a) 

2010-luvulta lähtien 2010-luvun loppupuolelta lähtien Hyrylän seu-
dun kasvua on suunnattu uuden Rykmentinpuiston asuinalueen seud-
ulle, jossa järjestettiin vuoden 2020 Asuntomessut. Viime vuosina 
Tuusulan 1900-luvulta kasvanut nopea väestönkasvu on tasaantunut, 
mutta koronavuoden 2020 aikana Tuusula näyttää kasvattaneen taas 
muuttovoittoansa pääkaupunkiseudulla. (Helsingin Sanomat 2021)

Kuva 7. Tuusulanjärveä lentokoneesta kuvattuna (1956)

Kuva 8. Keravan ensimmäinen linja-auto (1923)
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Suunnittelualue sijaitsee Tuusulan koillis-Hyrylän alueella. Aluetta 
rajaa pohjoisessa Tuusulantie, luoteessa Järvenpääntie eli kantatie 
145, etelässä ja lounaassa Kulloontie, sekä idässä Tuusulan ja Ker-
avan kuntaraja, jossa suunnitelma-alue rajautuu Killan ja Sompion 
kaupunginosiin. Tuusulan puolella alueen eteläpuolella sijaitsee 
Rykmentinpuiston rakenteilla oleva asuinalue, sekä aivan alueen län-
sipuolella Hyrylän keskusta. Tuusulan kylistä alue sijaitsee Tuusulan 
kirkonkylän, Mattilan, Kalliopohjan, Mahlamäen, Mäyräkorven ja 
Saviriihen alueilla. Suunnitelma-alue on läpimitaltaan etelä-pohjois-
suunnassa noin 2,2 kilometriä, ja itä-länsisuunnassa noin 2,5 kilo-
metriä. Alueen laajuus on noin 420 hehtaaria. 

2.3 SUUNNITTELUALUE

412 haHyrylä Kerava

17min
25min

30min

Helsinki
Helsinki

Tuusulantie

Kulloontie

Jä
rve

np
ää

nti
e

Tu
us

ul
an

vä
yl

ä

1km

Kuva 9. Suunnittelualueen sijainti
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Tuusulan kunta kuuluu Suomen maisemamaakunnista eteläiseen 
viljelyseutuun. Aluetta leimaavat vaihtelevat pinnanmuodot ja laa-
jat savikot. Suurin osa viljelykelpoisesta maasta on raivattu vilje-
lykäyttöön. Kasvillisuus alueella on tyypillisesti rehevää ja maise-
malle ominaista ovat avaraa peltomaisemaa rikkovat metsäiset 
saarekkeet. Asutus on usein ryhmittynyt peltojen ja metsien ra-
javyöhykkeelle, ja alueella on säilynyt vanhaa kartano- ja ruukkiyh-
dyskunta-miljöötä. (Ympäristöministeriö 1992) 

Suunnittelualuetta leimaavat laajat säilyneet metsä- ja peltoalueet. 
Alueen pohjoisosassa, Saksan alueella on säilynyt elävää maaseu-
tumiljöötä, idässä ja lännessä Hyrylän keskustan, sekä Keravan 
taajama-alue on levittäytynyt alueelle pientalovaltaisena, väljäh-
könä rakentamisena. Alueen eteläosa on säilynyt metsäisenä. Siellä 
sijaitsee Keravan hautausmaa, sekä maamerkkirakennuksena Kera-
van-Tuusulan hautausmaa. Maankäyttö on hajanaisempaa; metsäistä 
aluetta täplittävät satunnaiset, enimmäkseen uudempaa arkkitehtoni-
sta kerrostumaa edustavat pihapiirit ja peltonäkymät ovat osittain 
metsittyneet. 

Suunnittelualuetta rajaavat vilkkaat liikenneväylät, Tuusulan kirkon-
kylän halkaiseva Järvenpääntie lännessä, Tuusulantie pohjoisessa, 
sekä Kulloontie etelässä. Liikenneväylät muodostavat voimakkaan 
maisemallisen elementin ja liikennemelu vaikuttaa alueen viihty-
isyyteen. Toisaalta alueen läpäiseviä yhteyksiä ei juuri ole ja Ker-
avan keskustan ja Hyrylän keskustan etäisyys tuntuu todellisuutta 
pidemmältä. Ainoa alueen läpäisevä yhteys Saviriihentie on sekin 
vain hiekkapäällysteinen. 

2.4 MAISEMA

Kuva 9. Saksan peltoja

Kuva 10. Hyrylän peltomaisemaa
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Pelto tai laidun
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Niitty, puisto tai muu aukea

Kuva 11. Suunnitelma-alueen maisemarakenne ja maankäyttö
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Alue on rivitalo- ja pientalovaltainen. Suurin osa alueen rakennus-
kannasta on peräisin 70–80-luvuilta, joskin joitakin vanhempia, en-
immäkseen 1900-luvun puolivälin rakennuksia on säilynyt. Alueen 
länsireunassa, lähimpänä Hyrylän keskustaa sijaitsee 70–80-luvulla 
rakennettuja betonikerrostaloja, jotka on sijoiteltu metsän siimek-
seen väljän lähiömäisesti. Alue on runsaspuustoinen ja jäljellä ole-
vat avoimet alueetkin ovat metsittymässä. Hajanaisesti ympäri al-
uetta sijaitsee muutamia teollisuus- ja toimitilarakennuksia. Alueen 
vanhemmasta rakennushistoriasta muistuttaa muutama säilynyt 
vanhempi asuinrakennus. Kalliopohjan alueella on säilynyt raken-
nuskulttuurikohteeksi nimetty pieni huvilarakennus. (Savolainen et 

al. 2014) 

2.5.1 MAHLAMÄKI - KALLIOPOHJA

100m
500m

Kuva 12. Alueen sijainti

Kuva 13. Näkymä Olkimaantieltä Kuva 14. Uusi ja vanha kohtaavat Kuva 15. Uutta pienkerrostalorakentamista
















































































































































































































































































